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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá technickou analýzou. Konkrétně zkoumá spolehlivost

předem zvoleného indikátoru na akciích, jenž jsou obchodovatelné na Pražské burze

cenných papírů. Celkem práce využívá tržní ceny osmi akciových titulů z desetiletého

období 2007-2016. Zkoumaný indikátor je v práci kalkulován ve třech odlišných verzích

a jeho spolehlivost je určována porovnáním výkonnosti kapitálu majitele, při použití

zvoleného indikátoru oproti pasivní strategii Kup a drž.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž první čtyři jsou teoretickou částí práce. Zbylé

dvě kapitoly jsou částí praktickou. V první kapitole je stručně charakterizována technická

analýza a její hlavní předpoklady a myšlenky, na nichž je založena. Dále je v této kapitole

popsán historický vývoj technické analýzy a s ním spojena Dowova teorie. Druhá kapitola

pojednává o grafické analýze. V této části jsou popsány čtyři základní možnosti

grafického zápisu vývoje tržních cen investičních instrumentů. Následující kapitola

navazuje na kapitolu předešlou a stručně vysvětluje jednotlivé druhy formací. Čtvrtá

a zároveň poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na indikátory technické analýzy.

V této části jsou popsány tři základní skupiny indikátorů, především pak indikátor MACD,

jenž je klíčovým pro celou diplomovou práci.

Jak již bylo zmíněno výše, pátá a šestá kapitola dohromady tvoří praktickou část. Pátá

kapitola popisuje metodiku prováděného výzkumu. Je zde popsáno, jaká data práce

využívá a jakým způsobem a dle jakých pravidel je sestavována konzervativní strategie

Kup a Drž. Následuje charakteristika tvorby jednotlivých variant indikátoru

MACD a na závěr je zde popsán způsob výpočtu investorova kapitálu. Šestá kapitola

vyhodnocuje výsledky celého výzkumu. Skládá se z pěti částí. První část popisuje vývoj

strategie Kup a drž pro všechny zkoumané akciové tituly, druhá část interpretuje výsledky

jednotlivých metod indikátoru MACD pro tři předem stanovené časové délky. Třetí

významnou částí je optimalizace časových délek a snaha o nalezení délek

nejvýnosnějších. Čtvrtá část stručně analyzuje vliv transakčních nákladů na efektivnost

indikátorů a pátá, poslední část, následně shrnuje dosažené výsledky a z nich plynoucí

závěry.

Hlavním cílem práce je rozhodnout, zdali dokáže zvolený indikátor v dlouhodobém

horizontu porážet strategii Kup a drž a dosahovat tak lepších výsledků, než tato

konzervativní strategie. Dílčím cílem je analýza tři základních délek, které autor
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analyzoval již v dřívějším výzkumu, a porovnání nově dosažených výsledků s výsledky

minulými. Dalším dílčím cílem je nalezení nejvýnosnějších délek a posouzení vlivu

transakčních nákladů na dosažené výsledky.
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1 Technická analýza

Ve 20. století bylo jen velmi málo lidských činností studováno tak důkladně, z tolika

různých pohledů a takovým množstvím lidí, jako nakupování a prodávání cenných

papírů. Zásluhu na tom mají především velmi vysoké zisky připadající tomu, kdo se naučí

správně číst trh. Na druhé straně přicházejí ještě větší ztráty pro neopatrné či méně šťastné

investory. Hlavním cílem čtení trhu je schopnost odhadnout hodnotu daného cenného

papíru a předpovědět jeho budoucí vývoj. Odpovědi, které jsou hledány, odpovídají

na dvě základní otázky, totiž jakou akcii koupit a kdy. Pro získání odpovědí na tyto

dvě otázky existují dvě rozdílné metody zkoumání: fundamentální a technická analýza.

Základem fundamentální analýzy je hloubková studie společnosti, jejíž akcie

jsou zamýšleny k nákupu. Investor, který využívá fundamentální analýzu, podrobně

zkoumá jednotlivé auditorské zprávy, výkazy zisků a ztráty, ročenky, čtvrtletní zprávy,

minulé výplaty dividend, mise a vize daných společností nebo dokonce kdo je ředitelem

v dané společnosti. Samozřejmě neopomíjí ani mediální zprávy týkající se společnosti,

historie cen a produktů dané firmy, jejich akcií nebo vykázané zisky. Jinými slovy

fundamentální investor se snaží posbírat co nejvíce informací o dané společnosti

a na základě této analýzy pak ohodnotit cenu dané akcie. Pokud je cena nadhodnocena,

akcii nekupuje, pokud už jí vlastní, tak ji prodává. V případě podhodnocení akcie volí

nákup. O takovém investorovi lze tvrdit, že nekupuje samostatnou akcii, ale spíše

společnost jako celek. Tato metoda vyžaduje velkou časovou náročnost a značné úsilí

(Edwards, 2013).

Fundamentální analýze nebude na následujících řádcích věnována další pozornost.

Předešlý odstavec sloužil pouze pro lepší představu a pochopení způsobů, jakým lidé

mohou zkoumat pohyby cen obchodovatelných instrumentů. Stěžejní pro celou práci

je analýza technická. Hlavním předpokladem technické analýzy je názor, že tržní ceny

investičních instrumentů se pohybují v tzv. trendech. Trend lze chápat jako určitý

směr pohybu, který trvá konkrétní dobu. Směr, druh a trvání jednotlivých pohybů

se v čase střídají a jsou úzce závislé na nabídce a poptávce po daném investičním

instrumentu. Na rozdíl od fundamentální analýzy se technický analytik vůbec nezaobírá

fundamentálními faktory a nesnaží se ohodnotit akcii. Naopak, jeho hlavním cílem

je studium historických cen a následná předpověď změny trendu, nejlépe v době

než změna nastane, nebo v co možná nejkratší době poté. Jak již bylo řečeno, trendy
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se mění a střídají mezi sebou. Pokud k těmto změnám dochází, mluvíme o tzv. vzorech

neboli formacích (Veselá, 2015).

Základní předpoklady technické analýzy přehledně shrnul Musílek (2002):

Tržní cenu akcie určuje vztah mezi nabídkou a poptávkou.

Nabídka a poptávka po akciích je ovlivňována fundamentálními

i psychologickými faktory.

Tržní ceny akcií se pohybují v trendech, jejichž změny jsou způsobeny posuny

nabídky a poptávky.

Výše zmíněné ceny se dají predikovat prostřednictvím studia historických

cen a objemů obchodů.

Grafické formace se často opakují a umožňují tak prognózu budoucího vývoje.

1.1 Kritika technické analýzy

Technická analýza byla dlouhou dobu odmítána především na akademické půdě. Jedním

z hlavních důvodů byla dlouhodobě přijímaná Teorie efektivních trhů (Fama, 2010),

doplněná několika empirickými studiemi technické analýzy akciových trhů s negativními

výsledky. Ovšem argumentů proti technické analýze bylo mnohem více. Každý přece ví,

že historie se nikdy "přesně" neopakuje, lidské jednání v podobných situacích bývá

podobné, ne však naprosto stejné. Velká část metod technické analýzy přináší své signály

opožděně, čímž může působit potenciální ztráty. Důležitou součástí je i subjektivita

způsobu čtení jednotlivých indikátorů a metod technické analýzy. To, co je pro někoho

jasný signál k nákupu, může být pro jiného analytika signálem k prodeji. Technická

analýza jednoduše není křišťálovou koulí a nepředvídá budoucnost perfektně. Vše výše

zmíněné vychází z logické podstaty toho, že technická analýza se zaměřuje pouze

na vývoj kurzu, nikoliv na příčiny vývoje (Veselá, 2015).

Velmi zajímavou studii týkající se kritiky technické analýzy publikovali Flanegin a Rudd

(2005), kteří porovnávali přístup vysokoškolských profesorů (akademiků) a praktiků

k technické analýze. Pro svou studii vybrali 20 témat, metod a postupů z fundamentální,

psychologické a technické analýzy. Tato témata pak předložili oběma skupinám s tím,

aby je ohodnotili na škále 1 až 5. Hodnota 1 znamenala nízkou důležitost a význam

metody. Hodnota 5 naopak představovala velkou důležitost a význam. V Tabulce 10

(viz příloha) je přehledně vidět, jak akademici kladli důraz na fundamentální analýzu
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a dávali velký význam teorii portfolia, modelům pro ohodnocení akcie, modelu

CAPM atd. Praktikové naopak přikládali největší význam metodám technické analýzy

(Kirkpatrick, 2011).

I přes poměrně značný skepticismus k technické analýze bylo v posledních 20 letech,

s příchodem moderních technologií, napsáno velké množství nových empirických studií


[…]


přišla o největší část svého zhodnocení (při porovnání s ostatními metodami) a to opět

díky většímu množství signálů, než tomu bylo u ostatních metod, které tvoří obecně méně

signálů. Vliv transakčních nákladů je tak nezanedbatelný a pro investora kritický.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo rozhodnout, zdali dokáže indikátor MACD v dlouhodobém

horizontu porážet strategii Kup a drž. Výzkum prokázal, že jedna ze tří variant MACD,

konkrétně oMACD, dokázala porazit konzervativní strategii v drtivé většině případů.

Zbylé dvě metody (sMACD a mMACD) nedosáhly přesvědčivých výsledků, které

by překonávaly pasivní strategii.

V dalším kroku autor rozšířil svou předcházející studii, ve které zkoumal výkonnost

tří variant indikátoru MACD, na třech základních délkách, pro akcie společnosti ČEZ.

Získané výsledky se v této práci, kde bylo analyzováno sedm dalších akciových titulů,

podařilo potvrdit. Jedinou variantou, která dlouhodobě dokázala porážet strategii

Kup a drž, byla metoda oMACD. Výsledky byly potvrzeny i v rámci kategorie časových

délek, kde také dopadly nejlépe délky střední a nejhůře délky krátké.

Druhý dílčí cíl, týkající se nalezení nejvýnosnějších délek, byl také naplněn,

a to když byly v práci nalezeny nejlepší časové délky pro jednotlivé metody indikátoru

MACD a následně byly nalezeny i nejvýnnosnější délky pro všechny metody najednou.

V poslední části se autor snažil zhodnotit vliv transakčních nákladů na dosažené

výsledky. V případě započítání transakčních nákladů dosáhly všechny zkoumané varianty

o hodně horších výsledků, než tomu bylo v případě jejich nezapočítávání. Potvrdil se také

předpoklad, že krátké délky, generující velké množství signálů, zaznamenaly největší

rozdíly ve výsledcích s a bez transakčních nákladů.

Celkově lze práci považovat za úspěšnou. Splnila veškeré, předem stanovené cíle,

a podařilo se jí dokonce dosáhnout pozitivních výsledků pro jednu variantu zkoumaného

indikátoru (oMACD). Tuto variantu tak lze považovat ze trh překonávající

a lze ji doporučit k následnému hlubšímu prozkoumání.
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např. – například

oMACD – oscillation Moving Average Convergence Divergence

ROC – Rate of Change

RSI – Relative Strength Index
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Přílohy

Příloha A: Tabulka s porovnáním přístupu akademiků a praktiků

Tabulka 10: Porovnání přístupu akademiků a praktiků

Téma
Průměr hodnocení

akademiků

Průměr hodnocení

praktiků

Teorie portfolia 3,89 2,44

Modely diskontovaného cash flow 3,87 2,95

CAPM/Beta 3,85 2,48

Požadovaná výnosová míra 3,85 2,41

Dividendový diskontní model 3,77 1,73

Hypotéza efektivních trhů 3,54 1,85

Ratio analýza 2,7 2,56

Arbitrážní oceňování 2,4 2,21

Účetní aspekty zisku 2,34 2,95

Psychologie davu 1,99 3,56

Charting 1,8 3,56

EIC analýza 1,7 2,56

Trendové linie 1,7 4,39

Hranice podpory a odporu 1,68 4,41

Obchodní rozpětí 1,66 4,37

Index relativní síly 1,65 3,54

Stochastik 1,63 3,51

Sledování objemu 1,54 3,78

MACD 1,49 3,56

Překoupený/přeprodaný trh 1,46 3,93

Zdroj: (Kirkpatrick, 2011)

Abstrakt

FUKSA, Pavel. Technická analýza akciových trhů – spolehlivost vybraných indikátorů.

Plzeň, 2017. 83 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: technická analýza, MACD, strategie Kup a drž, indikátory

Tato diplomová práce se zabývá technickou analýzou akciových trhů a zaměřuje

se na spolehlivost indikátoru MACD. Hlavním cílem práce je popis indikátoru a následné

posouzení jeho spolehlivosti. Spolehlivost je určena porovnáním výsledků indikátoru

s výsledky dosaženými konzervativní strategií Kup a drž. Výzkum je prováděn na osmi

akciových titulech, obchodovatelných na Pražské burze cenných papírů. Analyzovaná

data pocházejí z desetiletého období 2007-2016. Indikátor MACD je v práci počítán

ve třech odlišných variantách. Výzkum nejprve analyzuje vývoj pasivní strategie

Kup a drž a následně porovnává jednotlivé varianty indikátoru MACD s pasivní strategií

na třech základních délkách. Následně je v práci provedena optimalizace časových délek

(jsou nalezeny nejvýnosnější délky). V úplném závěru je posouzen vliv transakčních

nákladů na dosažené výsledky.

Abstract

FUKSA, Pavel. Technical analysis of equity markets - reliability of chosen inficators.

Plzeň, 2017. 83 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: technical analysis, MACD, strategy buy and hold, indicators

This diploma thesis deals with efficiency of the MACD indicator. The main aim of this

paper is to describe the indicator and asses its efficiency. The efficiency is determined

by a comparision between the results of the indicator and the conservative

"Buy and Hold" strategy. The research was carried out on the basis of daily closing share

prices of eight companies, traded on the Prague stock exchange, during the ten-year

period from 2007 to 2016. The indicator was calculated by three different methods.

At first, the research analyses the development of the passive strategy "Buy and Hold".

Afterwards, there is a comparision of the conservative strategy with the MACD indicator

for three different time periods. Then, there is an optimalization of the time periods

(finding the most profitable time periods). In the end, there is a review of the impact

of transaction fees on the results.