HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Pavel Fuksa
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Technická analýza akciových trhů - spolehlivost vybraných indikátorů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor se v DP zabývá vybraným indikátorem technické analýzy, konkrétně indikátorem MACD. Cílem je ověření ziskovosti tohoto indikátoru a stanovení jeho nejvhodnějších parametrů. Práce je psána přehledně, konzistentně, s jasnou logickou strukturou. Na práci je cenná empirická část, ve které autor propočítal velké množství variant parametrů tohoto indikátoru. Určité rezervy jsou v prezentaci výsledků, např. úspěšnost indikátoru porovnávat jen se strategií "Kup a drž" nebo u neúspěšnějších indikátoru propočítat roční výnosy a jejich volatilitu. Na několika místech lze práci vytknout ne zcela precizní formulace např. medvědí a býčí trh se používá pouze ve spojení s primárním trendem, na straně 19 je ve spojení s minoritním trendem.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Na základě výše uvedeného i přes uvedené drobné výhrady navrhuji hodnotit stupněm: výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Výsledky ukazují, že indikátor mMACD byl úspěšný KOMB a O2 a oMACD pro ČEZ, ERSTE PEGAS. Lze nějak zobecnit, kdy je lepší použít jeden či druhý indikátor?

Mohl byste analyticky (vymezit plochu) vyjádřit vhodné kombinace parametrů z mapy výsledků na obrázku 44?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).